21

Requerimento de nº. 054/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicitação de perfuração de poço artesiano na Escola Santa Rita – Zona Rural (PA Santa Rita,

próximo ao Brejo do Meio).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador Ubirajara Sompré, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer,  à Mesa Diretora que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Marabá,

com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  à  Secretaria  Municipal  de  Obras,  solicitando  a

perfuração de um poço artesiano na Escola Santa Rita, localizada na zona rural do município, na PA

Santa Rita, próximo ao Brejo do Meio.

Justificativa:

A Escola Santa Rita atende dezenas de crianças da PA Santa Rita e das comunidades vizinhas, como a

PA Jussara, exercendo um papel fundamental no acesso à educação na zona rural de Marabá. No

entanto, a escola não dispõe de água potável para consumo, o que coloca em risco a saúde e o bem-

estar dos alunos e compromete seriamente o processo de ensino-aprendizagem.

Muitas crianças passam horas com sede, sem acesso a um copo de água limpa, o que afeta diretamente

sua concentração, seu desempenho nas atividades escolares e seu desenvolvimento físico e cognitivo.

Além disso, a própria comunidade da região também não tem acesso regular à água potável, o que

agrava ainda mais a situação de vulnerabilidade social.

A perfuração de um poço artesiano na Escola Santa Rita beneficiará não apenas a unidade escolar, mas

também poderá contribuir para o atendimento emergencial das famílias da comunidade, garantindo

dignidade básica a essas populações esquecidas pelo poder público.

Trata-se de uma medida urgente, essencial para assegurar condições mínimas de saúde e dignidade

humana, em consonância com os princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana, do direito

à educação e ao saneamento básico.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

Diante disso, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores e vereadoras para aprovação deste

requerimento, e apelo à sensibilidade do Poder Executivo para que a perfuração do poço seja priorizada

com a máxima urgência.

 Plenário Tiago Koch, 05 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-06-05T18:08:15-0300